

SULIT



UTHM

Universiti Tun Hussein Onn Malaysia

UNIVERSITI TUN HUSSEIN ONN MALAYSIA

**PEPERIKSAAN AKHIR
SEMESTER I
SESI 2013/2014**

NAMA KURSUS : PERAKAUNAN AWALAN
KOD KURSUS : BBL 10102
PROGRAM : 1 BBV
TARIKH PEPERIKSAAN : DISEMBER 2013/JANUARI 2014
MASA : 3 JAM

ARAHAN :

- 1) JAWAB **EMPAT (4)** SOALAN SAHAJA
- 2) ANDA AKAN DIBEKALKAN KERTAS JURNAL, LEJAR, BUKU TUNAI RUNCIT, BUKU TUNAI DAN KERTAS A4
- 3) KERTAS SOALAN INI TIDAK DIBENARKAN BAWA KELUAR DARI DEWAN PEPERIKSAAN

KERTAS SOALAN INI MENGANDUNGI **TUJUH BELAS (17)** MUKA SURAT

SULIT

S1 Anda diminta menerangkan semua konsep dan prinsip Simpankira perniagaan berikut dengan contoh-contoh yang dapat menjelas dan menyokong penerangan anda.

- (i) Prinsip Catatan Bergu
- (ii) Konsep Tempoh Perakaunan
- (iii) Konsep Entiti Berasingan
- (iv) Konsep Kos Sejarah
- (v) Konsep Wang Sebagai Ukuran

(25 markah)

S2 Syarikat Tinting menggunakan sistem panjar untuk merekod urusan belanja runcit. Urusniaga berikut telah dilakukan dalam bulan Jun 2013. Anda diminta menyediakan catitannya dalam Buku Wang Runcit dengan ruangan analisis Kos, Alatulis, Pengangkutan, Belanja Am dan Pelbagai. Anda diminta juga mengimbangkan dan menghantar bawah baki untuk 1 Julai 2013.

Jun	1	Baki tunai runcit	56
		Terima tunai daripada ketua juruwang	94
	4	Membayar Laila untuk belanja berikut:	
		Menghantar telegram	2
		Kertas "foolscap"	10
	7	Membeli barang-barang	25
	10	Membayar Tambang bas	3
		Membeli Buku Latihan	2
	12	Membayar upah membersih pejabat	15
	16	Menderma kepada kebajikan orang buta	10
	20	Membayar membaiki mesin taip	17
		Membayar untuk mengecat meja dan kerusi	30
	26	Membeli Serbuk Kopi dan susu untuk pantri	12
		Membeli Biskut untuk pantri	9
		Membayar untuk minuman ringan	5
	30	Imbangan Buku Tunai Runcit dan menerima wang daripada ketua Juruwang	

(25 markah)

- S3 Berikut merupakan Imbangan Duga Syarikat Talco yang mengandungi beberapa kesilapan.

IMBANGAN DUGA PADA 31 OKTOBER 2010

	<u>Debit</u>	<u>Kredit</u>
Stok awal	2190	
Belanja guaman		350
Ambilan	1280	
Pinjaman bank	5000	
Premis	52000	
Pemiutang	4760	
Modal		70000
Penghutang		4580
Komisen Diterima	560	
Diskaun Diberi	230	
Tunai dibank	9430	
Diskaun Diterima		360
Perabot		5320
Gaji	2030	
Faedah Diterima	500	
Belanja membaiki	470	
Simpanan Tetap		10000
Belian dan Jualan	15732	24073
Angkutan Keluar	586	
Tunai ditangan	1230	
Pulangan Keluar	655	
Insurans		480
Alat tulis	534	
Sewa diterima		1320
Pulangan Jualan		786
Stok Akhir	3598	
	100785	117269

- (a) Anda diminta menyediakan semula Imbangan Duga atas dengan menunjukkan catatan baki yang betul dan jumlah debit serta kredit yang seimbang. (18 markah)
- (b) Anda diminta mengenalpasti dan menyenaraikan Akaun-akaun Belanja daripada senarai akaun yang terdapat dalam Imbangan Duga bahagian (a). (7 markah)

S4 Berikut adalah baki-baki akaun yang telah dipetik daripada buku Syarikat TingTong, seorang peniaga tunggal pada 31 Disember 2010.

	RM
Modal Awal	19,615
Lekapan dan Lengkapan	7,500
Penghutang	5,250
Pemiutang	6,500
Jualan	35,600
Belian	24,900
Pulangan Masuk	345
Pulangan Keluar	540
Angkutan Masuk	500
Angkutan Keluar	350
Kenderaan	10,000
Sewa dibayar	750
Hutang Lapuk	670
Faedah Diterima	450
Diskaun Diterima	2,560
Gaji dibayar	1,600
Kadar Bayaran	750
Ambilan	300
Tunai di bank	4,700
Stok pada 1 Januari 2010	7,650

Maklumat tambahan:

(1) Stok akhir pada 31 Disember 2010 dinilai pada RM9,670.

Anda dikehendaki:

(a) Menyediakan Akaun Perdagangan dan Untung Rugi untuk tahun berakhir 31 Disember 2010.

(b) Menyediakan Kunci Kira-kira pada 31 Disember 2010

(25 markah)

- S5** Sifu2b Original OE Supplier merupakan perniagaan yang menjual alatan pejabat dan berikut merupakan asetnya pada 1 Oktober 2006.

	RM
Lengkapan dan Lengkapan	2,200
Tunai di tangan	11,000

Urusniaga yang berlaku di dalam bulan Oktober 2006 telah dibuktikan oleh dokumen-dokumen yang disertakan dalam LAMPIRAN A.

Anda dikehendaki:

- (a) menyediakan catatan pertama yang sesuai untuk semua urusan yang ditunjukkan oleh dokumen dalam Lampiran A
(15 markah)
- (b) mengimbang dan menghantar bawah baki Buku Tunai dan menjumlahkan catatan pertama yang lain untuk menunjukkan catatan bergunya.
(10 markah)

- S6** Lampiran B menunjukkan akaun-akaun lejar untuk urusan yang berlaku dalam bulan April 2009. Pada 30 April 2009, satu pengiraan telah dilakukan dan didapati bahawa stok akhir yang masih tinggal ialah berjumlah RM2354 pada harga kos dan RM2975 pada harga pasaran semasa. Anda diminta

- (a) Menyediakan satu Imbangan Duga pada 30 April 2009.
- (b) Menunjukkan baki stok akhir pada Imbangan Duga tersebut.

(25 markah)

-SOALAN TAMAT-

LAMPIRAN A

(Lampiran A mengandung 13 dokumen perniagaan)

ASAL

Khawarizmi Tech.

No. 3994

15C, Jalan Tee Mun
Wisma Yardun Sabah
88222 Penampang, Sabah
Tel : 088-761356 Faks : 088-761123
E-mel : hassan@po.jaring.my

INVOIS

Sifu2b Original OE Supplier
Lot. 012, Lorong Puteh 1
Taman. Pasir Puteh
88200 Putatan, Sabah

No. Pesanan : PO-001
Tarikh : 2 Oktober 2006

Bil	Kuantiti	Butir	Harga Seunit (RM)	Jumlah (RM)
1	1 buah	HB Laserjet 3120 PCL	1,500.00	1,500.00
2	2 buah	Cosnon Photocopier CM2310 Machine	2,700.00	5,400.00
3	2 buah	Panasomik Fax Machine PX2410	150.00	300.00
4	2 buah	Samsung Fax Machine SM1100	200.00	400.00
				7,600.00
<i>Tolak : Diskaun niaga 5%</i>				380.00
Jumlah				7,220.00

(Ringgit Malaysia : *Tujuh ribu dua ratus dua puluh sahaja.*)

Syarat : Diskaun Tunai, 4% 14 hari, 2% 28 hari
Serahan : Angkutan dibayar
K. & K. di K.

Sifu Tobe
Tandatangan Penerima

Hassan
Pengurus

DOKUMEN 1

SALINAN

BIL TUNAI

No. 001

Sifu2b Original OE Supplier

Lot. 012, Lorong Puteh 1
Taman. Pasir Puteh
88200 Putatan, Sabah
Tel : 088-762987 Faks : 088-762298
E-mel : sifuoe@sifu2b.ori.my

Kepada :
Puan Yusnita

Tarikh : 4 Oktober 2006

Bil.	Butir	Kuantiti (unit)	Harga Seunit (RM)	Jumlah (RM)
1	Panasomik Fax Machine PX2410	1 buah	270.00	270.00
<i>Tolak diskaun</i>				20.00
Jumlah Besar				250.00

Ringgit Malaysia : Dua ratus lima puluh sahaja.

Tunai / ~~No. Cek~~

Sifu Tobe
Pengurus

DOKUMEN 2

SALINAN	INVOIS		No. 001	
Sifu2b Original OE Supplier				
Lot. 012, Lorong Puteh 1 Taman. Pasir Puteh 88200 Putatan, Sabah Tel : 088-762987 Faks : 088-762298 E-mel : sifuoe@sifu2b.ori.my				
Kualiwang Contractor Lot. 11, Lorong Puteh 5 Kg. Pasir Puteh 88200 Putatan, Sabah			No. Pesanan : 1020 Tarikh : 6 Oktober 2006	
No. Rujukan	Butir	Kuantiti	Harga Seunit (RM)	Jumlah (RM)
FXPN01	Panasomik Fax Machine PX2410	1 buah	270.00	270.00
PHCNN05	Cosnon Photocopier CM2310 Machine	1 buah	3,550.00	3,550.00
Jumlah Kasar				3,820.00
Tolak : Diskaun Niaga 10%				382.00
Jumlah Bersih				3,438.00
Ringgit Malaysia : Tiga ribu empat ratus tiga puluh lapan sahaja.				
Serahan : Angkutan dibayar				
Syarat :				
Diskaun Tunai 4% 10 hari				
2% 20 hari				
K. & K. di K.				
<i>Sifu Tobee</i> Pengurus				

DOKUMEN 3

Bank Berjaya Berhad		SLIP WANG TUNAI MASUK											
Cawangan Jalan Tuaran, Kota Kinabalu, Sabah		Tarikh : 6 Oktober 2006											
		No. Akaun	4	4	5	2	7	3	2	3	3	0	1
		Nama	SIFU2B ORIGINAL OE SUPPLIER										
Jenis Cek	Bank Pembayar	No. Cek	Tempat	RM	Jumlah	Sen							
<input type="checkbox"/> Cawangan ini													
<input type="checkbox"/> Cawangan lain													
<input type="checkbox"/> Bank Tempatan													
<input type="checkbox"/> Bank Luar													
Tunai													
KEGUNAAN PEJABAT SAHAJA		44527323301	10000.00	06/10/2006	14:22:44								
lt	<i>38</i>			KT	zizie								

DOKUMEN 4

ASAL

INVOIS

No. 342

KEDAI ELEKTRONIK RAMESH

No. 33, Jalan Yuh Teo 1
 Taman Industri Kapayan 2
 88838 Kota Kinabalu, Sabah
 Tel : 088-754356 Faks : 088-753434
 E-mel : ramesh@sabah.net.my

Sifu2b Original OE Supplier
 Lot. 012, Lorong Puteh 1
 Taman. Pasir Puteh
 88200 Putatan, Sabah

No. Pesanan : OA001
 Tarikh : 10 Oktober 2006

No. Rujukan	Butir	Kuantiti	Harga Seunit (RM)	Jumlah (RM)
NX001	Nasiomal Pendingin Hawa 2.0 k.k.	2 unit	1,300.00	2,600.00
			Jumlah Kasar	2,600.00
			<i>Tolak</i> : Diskaun Niaga 10%	260.00
				2,340.00
			UPAH PEMASANGAN PENDINGIN HAWA	100.00
			Jumlah Bersih	2,440.00

Ringgit Malaysia : Dua ribu empat ratus empat puluh sahaja.

K. & K. di K.

Ramesh V.
 Pengurus

DOKUMEN 5

ASAL**Khawarizmi Tech.****No. 4013**

15C, Jalan Tee Mun

Wisma Yardun Sabah

88222 Penampang, Sabah

Tel : 088-761356 Faks : 088-761123

E-mel : hassan@po.jaring.my

INVOIS

Sifu2b Original OE Supplier

Lot. 012, Lorong Puteh 1

Taman. Pasir Puteh

88200 Putatan, Sabah

No. Pesanan : PO-002

Tarikh : 13 Oktober 2006

Bil	Kuantiti	Butir	Harga Seunit (RM)	Jumlah (RM)
1	1 buah	Deryl Desktop Pentium 4	1,800.00	1,800.00
2	2 buah	Amcer Aspiral Desktop Pentium 4	2,000.00	4,000.00
3	2 buah	Cosnon PIXMA printer	400.00	800.00
				6,600.00
<i>Tolak : Diskaun niaga 5%</i>				330.00
Jumlah				6,270.00

(Ringgit Malaysia : *Enam ribu dua ratus tujuh puluh sahaja.*)

Syarat : Diskaun Tunai, 4% 14 hari, 2% 28 hari

Serahan : Angkutan dibayar

K. & K. di K.

Sifu Tobee

Tandatangan Penerima

Hassan

Pengurus

DOKUMEN 6

SALINAN		INVOIS			No. 002
Sifu2b Original OE Supplier					
Lot. 012, Lorong Puteh 1 Taman. Pasir Puteh 88200 Putatan, Sabah Tel : 088-762987 Faks : 088-762298 E-mel : sifuoc@sifu2b.ori.my					
Kedai Runcit Rozana A12-1, Blok A Wisma Seri Kinabalu 88830 Kota Kinabalu, Sabah			No. Pesanan : 10/03 Tarikh : 18 Oktober 2006		
No. Rujukan	Butir	Kuantiti	Harga Seunit (RM)	Jumlah (RM)	
DDPHT	Deryl Desktop Pentium 4HT	1 buah	2,860.00	2,860.00	
CPIX	Cosnon PICMO printer	1 buah	640.00	640.00	
Jumlah Kasar				3,500.00	
<i>Tolak</i> : Diskaun Niaga 10%				350.00	
Jumlah Bersih				3,150.00	

Ringgit Malaysia : Tiga ribu satu ratus lima puluh sahaja.

Serahan : Angkutan dibayar
Syarat :
Diskaun Tunai 4% 10 hari
2% 20 hari

K. & K. di K.

Sifu Tobee
Pengurus

DOKUMEN 7

ASAL		RESIT RASMI			No. 0054
Khawarizmi Tech.					
15C, Jalan Tee Mun Wisma Yardun Sabah 88222 Penampang, Sabah Tel : 088-761356 Faks : 088-761123 E-mel : hassan@po.jaring.my					
				Tarikh : 22 Oktober 2006	
Diterima daripada :		Sifu2b Original OE Supplier			
Ringgit Malaysia :		Empat ribu lima ratus sahaja.			
Untuk bayaran :		Untuk menjelaskan sebahagian invoice			
		No. 3994 (2 Oktober 2006)			
RM4,500.00					
Tunai / No. Cek : BAB345101					<i>Hassan</i> Pengurus

DOKUMEN 8

MEMO**Sifu2b Original OE Supplier**

Lot. 012, Lorong Puteh 1, Taman. Pasir Puteh, 88200 Putatan, Sabah

No. 001/04

Tarikh : 23 Oktober 2006

Peringatan:

Mengeluarkan 1 unit AMCER Aspiral Desktop Pentium 4 dari stor untuk kegunaan pejabat. Nilai komputer tersebut ialah RM1900.

Sifu Tobee

Pengurus

DOKUMEN 9

Tarikh: 25 Oktober 2006

Penerima: Kedai Elektronik Ramesh

Tujuan: Bayar penuh Invois 342

(bertarikh 10 Oktober 2006)

Baki Akhir

Dimasukkan

Jumlah

Cek ini

Baki

	<i>RINGGIT</i>	<i>SEN</i>
Baki Akhir	5 500	00
Dimasukkan	--	--
Jumlah	5 500	00
Cek ini	2 440	00
Baki	3 060	00

No. 345102

DOKUMEN10

SALINAN

Sifu2b Original OE Supplier

Lot. 012, Lorong Puteh 1

Taman. Pasir Puteh

88200 Putatan, Sabah

Tel : 088-762987 Faks : 088-762298

E-mel : sifuoe@sifu2b.ori.my

No. 0001

RESIT RASMI

Tarikh : 27 Oktober 2006

Diterima daripada : **Kedai Runcit Rozana**Ringgit Malaysia : **Tiga ribu dua puluh empat sahaja.**Untuk bayaran : **Untuk menjelaskan sepenuhnya Invois no.002 (18 Oktober 2006)**
(Diskaun tunai RM126)

RM3,024.00

Tunai / No. Cek : BCB34342

Sifu Tobee

Pengurus

DOKUMEN 11

ASAL

BAUCAR

No. 01/03

Sifu2b Original OE Supplier

Lot. 012, Lorong Puteh 1

Taman. Pasir Puteh

88200 Putatan, Sabah

Tel : 088-762987 Faks : 088-762298

E-mel : sifuoe@sifu2b.ori.my

Kepada :

Encik Yazer

Tarikh : 28 Oktober 2006

Bil.	Keterangan	Jumlah
1	Bayaran sewa kedai bagi bulan Oktober 2006	RM 1,000.00
JUMLAH		RM 1,000.00

Ringgit Malaysia : Satu ribu sahaja.

Sifu Tobee

Diluluskan oleh

Yazer

Tandatangan Penerima

DOKUMEN 12

Tarikh: 30 Oktober 2006
Penerima: Sifu Tobee
Tujuan: Mengeluarkan wang untuk
 kegunaan sendiri

	<i>RINGGIT</i>	<i>SEN</i>
Baki Akhir	6 084	00
Dimasukkan	--	--
Jumlah	6 084	00
Cek ini	300	00
Baki	5 784	00

No. 345103

DOKUMEN 13

RUJUKAN DOKUMEN: <http://sifu2b.wordpress.com>

LAMPIRAN B

(Lampiran ini mengandungi 3 mukasurat, 17 akaun yang berkaitan)

Akaun Modal

	April 1	Tunai	1,500
		Bank	28,500

Akaun Alatan Pejabat

April 2	Bank	1,320	April

Akaun Sewa Dibayar

April 4	Tunai	520	April

Akaun Lekapan

April 7	Kedai Udara Segar	3,120	April

Kedai Udara Segar

April 18	Bank	3,000	April 7
	Diskaun Diterima	120	Lekapan
			3,120

Akaun Jualan

April	April 22 Tunai	235
	30 Pelbagai Penghutang	3,591

Akaun Ambilan

April 29 Tunai	220	April
----------------	-----	-------

Akaun Kadar Bayaran

April 30 Tunai	260	April
----------------	-----	-------

Akaun Belian

April 30 Pelbagai Pemiutang	8,234	April
-----------------------------	-------	-------

Akaun Pulangan Belian

April	April 30 Pelbagai Pemiutang	423
-------	-----------------------------	-----

Akaun Diskaun Diberi

April 30 Pelbagai Penghutang	94	April
------------------------------	----	-------

Akaun Diskaun Diterima

April	April 30 Pelbagai Pemiutang	376
-------	-----------------------------	-----

Syarikat Harmoni

April 6	Bank	4,864	April 1	Belian	5,120
	Diskaun Diterima	256			

Syarikat Binajaya

April 15	Pulangan belian	423	April 8	Belian	3,114
26	Bank	2,691			

Kedai Oriental

April 9	Jualan	1,197	April 14	Bank	1,197
---------	--------	-------	----------	------	-------

Syarikat Malini

April 11	Jualan	2,394	April 16	Bank	2,300
				Diskaun Diberi	94

Buku Tunai

Tarikh	perkara	Tunai	Bank	Tarikh	Perkara	Tunai	Bank
1	Modal	1500	28500	2	Alatan Pejabat		1320
14	Kedai Oriental		1197	4	Tunai	520	
16	Syarikat Malini		2300	6	Syarikat Harmoni		4864
22	Jualan	235		18	Bank		3000
				26	Syarikat Binajaya		2691
				29	Ambilan	220	
				30	Kadar Bayaran	260	

